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DIPLOMADO EN MERCADO DE VALORES

:A quiénes
va dirigido?

Este curso estd dirigido a egresados o

estudiantes de Jdltimos anos de
carreras universitarias y a profesiona
que deseen incursionar y aprender

as
€S
as

herramientas que le permitan conocer y
comprender el mercado de valores en el
pais, asi como la operativa de la Bolsa de

Valores.



OBJETIVOS

Conocer los principales conceptos, comprender el rol y la importancia del Mercado de
Valores en una economia.

Conocer la estructura y funcionamiento del Mercado de Valores y la operativa de la Bolsa
de Valores en nuestro pais.

Conocer la clasificacion y caracteristicas de los instrumentos bursadtiles que se cotizan en
la BVA

Ofrecer la capacitacion y formacion bdsica necesaria para evaluar, planificar y ejecutar las
alternativas de inversion a traves de la Bolsa, manejando riesgos y rentabilidad.

Dar a conocer las bondades y ventajas reales que representa el Mercado de Valores para
as empresas que deseen cotizar en Bolsa.

~ormar y certificar a nuevos Operadores de Bolsa, previa aprobacion de los exdmenes
correspondientes.
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DIPLOMADO EN MERCADO DE VALORES

CRONOGRAMA

CARGA HORARIA: 60 HORAS

01 al
04

05 al
09

10 al
14

15 al
20

Martes

Martes

Martes

Martes

Fechas

17/03
24/03
07/04
14/04

21/04
28/04
05/05
12/05
19/05

26/05
02/06
09/06
16/06
23/06

07/07
14/07
21/22 07
28/29 07

Contenido

Maddulo |
Introduccién al Mercado de Valores
Sistema de Negociacion
Estructuracidon de emisiones
Fideicomiso

Médulo I
Andlisis de Instrumento de Renta Fija y Variable
Matemdtica Financiera
Operaciones de Reporto

Maodulo I
Andlisis Técnico
Andlisis Financiero Econdmico
Administracién de Carteras - Andlisis de Riesgos
Prevencion de Lavado de Activos

Mddulo IV
Negociacién bursatil
Prdctica de Trading

18:00 a 21:00

18:00 a 21:00

18:00 a 21:00

18:00 a 21:00

Modalidad

Presencial y Virtual

Presencial y Virtual

Presencial y Virtual

Presencial y Virtual



CALENDARIO SOLO PARA LOS QUE SEEN RENDIR EL EXAMEN DE
OPERADOR DE BOLSA

Martes 11/08 Examen primer llamado 18:00 a 21:00 Presencial

CRONOGRAMA

Martes 18/08 Examen segundo llamado 18:30 a 19:30 Presencial

El Centro de Estudios de la BVA, tiene la facultad de realizar cambios en las fechas, por situaciones
puntuales que lo requieran, todo cambio serd comunicado a todos los matriculados.

En la modalidad “presencial y virtual” cada participante decide su modalidad, El curso virtual, se
utiliza la plataforma teams.

Cupos limitados para presencial (favor consultar cupos al +595982000434)

El examen de Operador de Bolsa es Unicamente presencial (organizaremos en grupos)



Bl DIPLOMADO EN MERCADO DE VALORES

REQUISITOS

e Escaneado de titulo de grado o constancia
universitaria.
e Escaneado de cédula de identidad (los

documentos se podrdn adjuntar al campus hasta
el 31/07)
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e Realizar el curso de “Aprenda a Invertir en Bolsa”
o la nivelacion correspondiente. La nivelacion se
realizard el primer dia del curso (No es
excluyente el curso de “Aprenda a Invertir en
Bolsa”




Bl DIPLOMADO EN MERCADO DE VALORES

CERTIFICACION

El examen es opcional.

Para los participantes que no deseen rendir el examen, se
expedirdn certificados de "Participacion al Diplomado en
Mercado de Valores".

Para acceder a la certificacion de "Operador de Bolsa", los
participantes deberdn aprobar el examen correspondiente,
con calificacién minima del 80%.

En todos los casos, es requisito cumplir con la asistencia
minima del 80% del total de clases y cumplir con las
exigencias administrativas.




INVERSION
Diplomado en Mercado de
. Valores - unico pago

Gs. 5.650.000

g 3 INVERSION
— Examen Operador de
Bolsa (opcional)

Gs. 565.000

Mas informacion:

@ +595982 000 434

E CURSOS@BOLSADEVALORES.COM.PY

Formas de inscripciones

® Opcién 1 Web: desde
www.bolsadevalores.com.py/campus/ se puede inscribir y
abonar con tarjeta de débito o de crédito.

0 Bancard

T

® Opcidn 2 Transferencia bancaria

Banco: Itau

Cuenta corriente N°: 423308

Bolsa de Valores y Productos de Asunciéon S.A.

RUC: 80005309-5

En el caso de la opcidon 2, nos comparte el comprobante por
WhatsApp +595982000434 o a
cursos@bolsadevalores.com.py para poder gestionar su
factura.

No se realiza devolucidon de pago de curso
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