



**Bolsa de
Valores**
de Asunción

Centro de Estudios

DIPLOMADO EN **MERCADO DE VALORES**

Convocatoria marzo 2026



¿A quiénes va dirigido?

Este curso está dirigido a egresados o estudiantes de últimos años de las carreras universitarias y a profesionales que deseen incursionar y aprender las herramientas que le permitan conocer y comprender el mercado de valores en el país, así como la operativa de la Bolsa de Valores.





OBJETIVOS

- Conocer los principales conceptos, comprender el rol y la importancia del Mercado de Valores en una economía.
- Conocer la estructura y funcionamiento del Mercado de Valores y la operativa de la Bolsa de Valores en nuestro país.
- Conocer la clasificación y características de los instrumentos bursátiles que se cotizan en la BVA
- Ofrecer la capacitación y formación básica necesaria para evaluar, planificar y ejecutar las alternativas de inversión a través de la Bolsa, manejando riesgos y rentabilidad.
- Dar a conocer las bondades y ventajas reales que representa el Mercado de Valores para las empresas que deseen cotizar en Bolsa.
- Formar y certificar a nuevos Operadores de Bolsa, previa aprobación de los exámenes correspondientes.

CRONOGRAMA

CARGA HORARIA: 60 HORAS

Nº de clase	Fechas	Contenido	Hora	Modalidad
01 al 04	Martes	Módulo I 17/03 24/03 07/04 14/04 Introducción al Mercado de Valores Sistema de Negociación Estructuración de emisiones Fideicomiso	18:00 a 21:00	Presencial y Virtual
05 al 09	Martes	Módulo II 21/04 28/04 05/05 12/05 19/05 Análisis de Instrumento de Renta Fija y Variable Matemática Financiera Operaciones de Reporto	18:00 a 21:00	Presencial y Virtual
10 al 14	Martes	Módulo III 26/05 02/06 09/06 16/06 23/06 Análisis Técnico Análisis Financiero Económico Administración de Carteras - Análisis de Riesgos Prevención de Lavado de Activos	18:00 a 21:00	Presencial y Virtual
15 al 20	Martes	Módulo IV 07/07 14/07 21/07 28/07 Negociación bursátil Práctica de Trading	18:00 a 21:00	Presencial y Virtual

CALENDARIO SOLO PARA LOS QUE SEEN RENDIR EL EXAMEN DE OPERADOR DE BOLSA

CRONOGRAMA

Fechas	Contenido	Hora	Modalidad
Martes 11/08	Examen primer llamado	18:00 a 21:00	Presencial
Martes 18/08	Examen segundo llamado	18:30 a 19:30	Presencial

El Centro de Estudios de la BVA, tiene la facultad de realizar cambios en las fechas, por situaciones puntuales que lo requieran, todo cambio será comunicado a todos los matriculados.

En la modalidad “presencial y virtual” cada participante decide su modalidad, El curso virtual, se utiliza la plataforma teams.

Cupos limitados para presencial (favor consultar cupos al +595982000434)

El examen de Operador de Bolsa es únicamente presencial (organizaremos en grupos)

REQUISITOS

- Escaneado de título de grado o constancia universitaria.
- Escaneado de cédula de identidad (los documentos se podrán adjuntar al campus hasta el 31/07)
- Realizar el curso de “Aprenda a Invertir en Bolsa” o la nivelación correspondiente. La nivelación se realizará el primer día del curso (No es excluyente el curso de “Aprenda a Invertir en Bolsa”)



CERTIFICACIÓN

El examen es optional.

Para los participantes que no deseen rendir el examen, se expedirán certificados de "Participación al Diplomado en Mercado de Valores".

Para acceder a la certificación de "Operador de Bolsa", los participantes deberán aprobar el examen correspondiente, con calificación minima del 80%.

En todos los casos, es requisito cumplir con la asistencia mínima del 80% del total de clases y cumplir con las exigencias administrativas.





**INVERSIÓN
Diplomado en Mercado de
Valores - único pago**

Gs. 5.650.000

Más información:



+595 982 000 434



CURSOS@BOLSADEVALORES.COM.PY

Formas de inscripciones

- 📌 Opción 1 Web: desde www.bolsadevalores.com.py/campus/ se puede inscribir y abonar con tarjeta de débito o de crédito.



- 📌 Opción 2 Transferencia bancaria

Banco: Itaú
Cuenta corriente N°: 423308
Bolsa de Valores y Productos de Asunción S.A.
RUC: 80005309-5

En el caso de la opción 2, nos comparte el comprobante por WhatsApp +595 982 000 434 o a cursos@bolsadevalores.com.py para poder gestionar su factura.

No se realiza devolución de pago de curso



Bolsa de
Valores
de Asunción